UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTHT Ngọc Hồi, ngày     tháng    năm 2021

V/v triển khai Phương án chuẩn bị các

mặt hàng thiết yếu cung ứng cho nhân

dân khi xảy ra thảm họa dịch bệnh

trên vật nuôi, cây trồng và thủy sản

 Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Phòng Y tế;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các Doanh nghiệp, cơ sở SXKD trên địa bàn huyện;

- Đội Quản lý thị trường số 3.

Thực hiện Văn bản số 1227/SCT-QLTM ngày 13/7/2021 của Sở Công

Thương tỉnh về Phương án chuẩn bị hàng hóa thiết thiết yếu cung ứng cho nhân

dân khi xảy ra thảm họa dịch bệnh trên vật nuôi, cây trồng và thủy sản trên địa bàn

tỉnh Kon Tum. UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT

và các đơn vị liên quan:

- Theo dõi tình hình cung cầu, giá cả măṭ hàng thiết yếu, măṭ hàng có nhu

cầu cao mùa dịch bệnh để kịp thời triển khai các giải pháp đảm bảo cung cầu hàng

hóa phục vụ nhu cầu thiết yếu của Nhân dân theo Phương án của Sở Công Thương

tỉnh. Theo dõi, nắm bắt và kịp thời báo cáo về tình hình cung cầu, giá cả hàng hóa

phục vụ nhân dân trong thời gian ứng phó với dịch trên vật nuôi, cây trồng và thuỷ

sản.

- Phối hợp chăṭ chẽ với Sở Công Thương tỉnh tham gia thực hiện việc cung

ứng hàng hóa phục vụ nhân dân khi có dịch bệnh trên vật nuôi, cây trồng và thuỷ

sản xảy ra trên địa bàn huyện.

2. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện:

 Đẩy mạnh tạo nguồn hàng, tăng lượng dự trữ đảm bảo số lượng, chất lượng,

ổn định giá bán, tổ chức cung ứng kịp thời tại các điểm bán hàng phục vụ nhu cầu

của người dân. Phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước nắm chắc thông tin tình

hình dịch bệnh, tình hình thị trường, nhu cầu của người dân và có phương án đảm

bảo nguồn hàng hóa, tổ chức bán hàng sẵn sàng phục vụ nhân dân trong mùa dịch

bệnh.

3. Đề nghị Đội Quản lý thị trường số 3:

Thường xuyên nắm bắt, theo dõi tình hình thị trường, cung cầu hàng hóa,

đồng thời tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với

các hành vi đầu cơ, găm giữ hàng, vi phạm về giá bán, sản phẩm không rõ nguồn

2

gốc xuất xứ, không đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm....đối với các măṭ hàng

thiết yếu và măṭ hàng có nhu cầu cao khi dịch bệnh diễn ra trên địa bàn huyện.

4. UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức tuyên truyền Phương án chuẩn bị hàng hóa thiết thiết yếu cung

ứng cho nhân dân khi xảy ra thảm họa dịch bệnh trên vật nuôi, cây trồng và thủy

sản của Sở Công Thương tỉnh đến người dân trên địa bàn quản lý biết nhằm tránh

trường hợp người dân mua đồ dự trữ với khối lượng lớn gây lãng phí và mất cân

đối cung - cầu, tránh tình trạng mua phải hàng giả, hàng kém chất lượng khi dịch

bệnh diễn ra trên địa bàn huyện.

- Chủ động bố trí về con người, phương tiện để sẵn sàng điều phối vận

chuyển hàng hóa phục vụ Nhân dân khi trên địa bàn có khu vực bị cách ly vì dịch

bệnh.

UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND huyện;

- CVP và các PCVP;

- Trang Thông tin điện tử huyện;

- Trung tâm VH, TT, DL và Truyền thông huyện;

- Lưu: VT, KTHT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-07-29T09:10:29+0700

		2021-07-29T09:46:08+0700

		2021-07-29T09:46:08+0700

		2021-07-29T09:46:08+0700

		2021-07-29T09:46:08+0700